
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 27600 del 17/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/28419 del 17/12/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PROROGA TERMINE DI ATTIVITÀ DELL'AVVISO PER IL SOSTEGNO ED IL
COINVOLGIMENTO DEI GIOVANI SULL'USO CONSAPEVOLE DEI SOCIAL
MEDIA E DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA ECONOMIA DELLA CULTURA E POLITICHE
GIOVANILI

Firmatario: LUCIA DE SIERVO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Lucia De SiervoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamate:
 la deliberazione di Giunta regionale n. 901 del 27 maggio

2024  “AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  AZIONI  DI  COINVOLGIMENTO  DEI
GIOVAN  SULL'USO  CONSAPEVOLE  DEI  SOCIAL  MEDIA  E
DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE”;

 le determinazioni dirigenziali: 

o n.  16158  del  05/08/2024  “AZIONE  1.2.4  DEL  PR  FESR
2021/2027.  “AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  AD  AZIONI  DI
COINVOLGIMENTO  DEI  GIOVANI  SULL'USO  CONSAPEVOLE  DEI
SOCIAL MEDIA E DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE APPROVATO
CON  D.G.R.  N.901/2024  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  E
IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALLE  DOMANDE  AMMISSIBILI  E
FINANZIABILI”; 

o n.  17629  del  02/09/2024  “AZIONE  1.2.4  DEL  PR  FESR
2021/2027.  AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  AD  AZIONI  DI
COINVOLGIMENTO  DEI  GIOVANI  SULL'USO  CONSAPEVOLE
DEISOCIAL  MEDIA  E  DELL'INTELLIGENZA  ARTIFICIALE
APPROVATO  CON  D.G.R.  N.901/2024  CONCESSIONE  DEI
CONTRIBUTI  E  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALLE  DOMANDE
AMMISSIBILI E FINANZIABILI”;

o n. 19362  del  20/09/2024  “AZIONE  1.2.4  DEL  PR  FESR
2021/2027.  AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  AD  AZIONI  DI
COINVOLGIMENTO  DEI  GIOVANI  SULL'USO  CONSAPEVOLE  DEI
SOCIAL MEDIA E DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE APPROVATO
CON  D.G.R.  N.901/2024  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  E
IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALLE  DOMANDE  AMMISSIBILI  E
FINANZIABILI. TERZA CONCESSIONE”;

Dato atto che sono state presentate n. 6 domande di proroga
del termine attività dai soggetti beneficiari di contributo di cui
all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto,
ai sensi dell’art. 8 “Proroghe e variazioni” comma 1 dell’Avviso
sopra citato;

Verificato che le motivazioni dei soggetti richiedenti sono
riferibili ad eventi metereologici eccezionali non prevedibili e
indipendenti dal soggetto;

Richiamata la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  21
settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi,
lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi del
Consiglio dei ministri del 21 settembre 2024, con la quale è stato
dichiarato  meteorologici  verificatisi,  a  partire  dal  giorno  17
settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-Emilia, di
Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì- Cesena e di
Rimini;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Ritenuto che per le motivazioni espresse le 6 richieste di
proroga  del  termine  attività  siano  da  accogliersi  concedendo,
quindi, una proroga alle attività previste per il 2024 fino al
nuovo termine attività del 30 giugno 2025, in tal caso il termine
della  rendicontazione  sarà  al  30  settembre  2025,  entro  tale
termine le spese devono anche essere fatturate ed effettivamente
pagate in similitudine alla  Delibera di giunta regionale 2286 del
9/12/2024 restando confermato per tutte le altre previsioni quanto
indicato nell’Avviso citato; 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli

interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto  riguarda

l’espressione del parere di regolarità amministrativa e per il

visto contabile;

- n. 325 del 7 marzo 2022 avente ad oggetto: “Consolidamento e

rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione

dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e

gestione  del  personale”  che  ha  modificato  l’assetto

organizzativo  delle  Direzioni  generali  e  delle  Agenzie  e

istituito i settori a decorrere dal 01/04/2022;

- n. 426 del 21 marzo 2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione

dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e

gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai

Direttori Generali e ai Direttori di agenzia”;

- n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  delle  Giunta
regionale  e  soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale
regionale. Provvedimenti”;

- n.  1276  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Consolidamento in vigore
dal 1° luglio 2024”;

- n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per far fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi”;

- n. 157 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “Piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”
e succ. mod.;

Dato atto, inoltre, che relativamente all’esigibilità della
spesa  per  effetto  della  proroga  dei  termini  disposta  con  il

pagina 3 di 6



presente provvedimento, l’onere di spesa relativo alle prestazioni
da effettuarsi nell’annualità 2025 sarà oggetto di reimputazione
al pertinente esercizio in sede di riaccertamento dei residui in
linea con i principi e postulati previsti dal D. Lgs. 118 del
2011;

Ritenuto  pertanto  di  disporre  la  proroga  dei  termini  di
esecuzione del contratto rispetto a quanto previsto;

Richiamati per gli aspetti contabili:

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di

bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della

Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  LL.RR.  6  luglio

1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4”, per quanto compatibile e

non  in  contrasto  con  i  principi  e  postulati  del  d.lgs.

118/2011 e ss.mm.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna”;

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.17 “Disposizioni collegate alla

Legge Regionale di stabilità per il 2024”;

- la  L.R.  28  dicembre  2023,  n.  18  “Disposizioni  per  la

formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (legge  di

stabilità regionale 2024)”;

- la L.R. 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di previsione della

Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la  L.R.  01  luglio  2024,  n.  10  recante  "Prima  variazione

generale  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-

Romagna 2024-2026"

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2291/2023, avente

ad  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di

accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di

previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-2026”  e

ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1298 del 24 giugno

2024 “Assestamento del bilancio di previsione della Regione

pagina 4 di 6



Emilia-Romagna 2024-2026”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni dirigenziali:

- 25  marzo  2022,  n.  5595  “Micro-organizzazione  della  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della
D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa” e
ss.mm.ii.;  

- 14  luglio  2022,  n.  13686  “Attribuzione  degli  incarichi  di
titolarità  di  posizione  organizzativa  presso  la  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;  

- 26 giugno 2023, n. 14040 “Conferimento incarico di Dirigente di
Settore  nell'ambito  della  Direzione  generale  Politiche
finanziarie”;

Attestata la correttezza e completezza dell’istruttoria;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  anche
potenziale di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  concedere  la  proroga  ai  soggetti  beneficiari,  di  cui
all’Allegato 1) per la conclusione delle attività previste,
alla data del 30 giugno 2025,  in tal caso il termine della
rendicontazione sarà al 30 settembre 2025, entro tale termine
le  spese  devono  anche  essere  fatturate  ed  effettivamente
pagate  in  similitudine  alla   Delibera  di  giunta  regionale
2286  del  9/12/2024  restando  confermato  per  tutte  le  altre
previsioni  quanto  indicato  nell’Avviso  approvato  con
Deliberazione di Giunta regionale n. 901/2024;

2) di  stabilire  che  le  disposizioni  previste  nel  presente
provvedimento  siano  comunicate  ai  soggetti  indicati
nell’Allegato 1); 

3) che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà, ai
sensi  delle  disposizioni  normative  e  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  alle  pubblicazioni  previste
dal  Piano  Integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione
2024-2026 e dalla Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione, incluse le ulteriori pubblicazioni
ai sensi dell’articolo 7 bis del d.lgs. 33/2013.

Lucia De Siervo

pagina 5 di 6



Allegato 1)

RICHIEDENTE Codice Fiscale Provincia Domanda di Arrivo TITOLO PROGETTO  CUP Esito Termine attività

1 Comune di Bertinoro 80002170407 FC H29I24000500002 30/06/2025

2 Unione savena-idice 02961561202 BO Le porte di Tannhauser C49I24000910002 30/06/2025

3 Comune di Forlì 00606620409 FC C69G24000320006 30/06/2025

4 02291370399 RA Voci fluttuanti J99I24000790002 30/06/2025

5 Comune Montefiore Conca 82005750409 RN E31H24000180002 30/06/2025

6 Unione della Romagna Faentina 90028320399 FC F93J24000140002 30/06/2025

numero 
richieste

Protocollo richiesta di 
proroga

PG/2024/80796425/0
7/2024  15:44:46 Colline Digitali: Giovani Supereroi dei Social & IA

PG/2024/1235924 del 
05/11/2024

Ammessa ai sensi dell'art. 8 
comma 1, causa di forza 
maggiore indipendente dal 
soggetto richiedente.

PG/2024/75399511/0
7/2024  13:07:00

PG/2024/1216855 del 
29/10/2024

Ammessa ai sensi dell'art. 8 
comma 1, causa di forza 
maggiore indipendente dal 
soggetto richiedente.

PG/2024/79244922/0
7/2024  17:59:55

Progetto di costituzione partecipata della 
Comunità Digitale Giovani Città di Forlì

PG/2024/1245207 del 
08/11/2024

Ammessa ai sensi dell'art. 8 
comma 1, causa di forza 
maggiore indipendente dal 
soggetto richiedente.

Unione di Comuni della Bassa 
Romagna

PG/2024/795649 
23/07/2024  13:47:38

PG/2024/1320454 del 
02/12/2024

Ammessa ai sensi dell'art. 8 
comma 1, causa di forza 
maggiore indipendente dal 
soggetto richiedente.

PG/2024/794834 
23/07/2024  12:23:43

Comunicazione social e Intelligenza artificiale per 
la valorizzazione culturale ed economica del 

Comune di Montefiore Conca

PG/2024/1311099 del 
28/11/2024

Ammessa ai sensi dell'art. 8 
comma 1, causa di forza 
maggiore indipendente dal 
soggetto richiedente.

PG/2024/836414 
31/07/2024  14:07:20

 COMUNITÀ DIGITALE DI PROSSIMITÀ. Una 
comunità collaborativa e distribuita, uno spazio 
territoriale e digitale per l’interazione tra giovani, 
terza, quarta età e Terzo Settore. Un ecosistema 
sociale ed economico per l’uso consapevole delle 
tecnologie digitali, dai social media all’Intelligenza 

Digitale.

PG/2024/1159563 del 
14/10/2024

Ammessa ai sensi dell'art. 8 
comma 1, causa di forza 
maggiore indipendente dal 
soggetto richiedente.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 6


